
C o p i a  

COMUNE DI CANNA 
 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N.67 DEL19/10/2020 
N. 183 DEL 19/10/2020 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

Maggiori Oneri - Approvazione rendiconto economico SGATE del Bonus 
Energetico n. 1012179249 del 27.08.2020 periodo 01/01/2008 - 31/12/2009.      

 

L’anno duemilaventi il giorno diciannove del mese di ottobre in Canna, nella Casa 

Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Affari Generali 

  

Premesso che: 

- Con DM 28/12/2007, n.836 sono stati determinati i criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute; 

- Con Delibera ARG/elt/117/08 e s.m.i del 06/08/2008 dell’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas, sono stati stabilite le “Modalità applicative del regime di 

compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti 

domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale del 28/12/2007”; 

- Con Delibera ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il 

gas, è stato deliberato “l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra 

l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di 

cui alla  deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”; 

- Con comunicazione inviata da ANCI in data 09/12/2013 è stato definito il processo di 

rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di 

gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 

- Con determina n. 16/29 del 17.2.2014 è stato nominato il “Rendicontatore” per il 

riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE assegnati al Comune, nella 

persona del dipendente Le Rose Francesco Nicola, impiegato c/o l’Ufficio 

Segreteria/Affari Generali;  

 

Visto il Rendiconto economico pubblicato sul portale SGATE n. 1012179249 del 27.08.2020, 

trasmesso con PEC in data 16.10.2020 ed acquisito agli atti d’ufficio con prot. n. 1478 del 

19.10.2020, dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune 

ammontante ad € 307,80 per n. 81 domande correttamente trasmesse e validate e pertanto da 

rimborsare, relative al Bonus Energetico e riferite al periodo 01.01.2008 – 31.12.2009;   

 



 2 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 12.09.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Finanziario triennale di Previsione 2020/2022; 

 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Canna approvato con delibera C.C. n. 4 

del 21.01.1999 e successive modificazioni; 

 

Ritenuto di approvare il predetto Rendiconto economico e accertare l'entrata di complessivi € 

307,80 su apposito capitolo di bilancio come “Rimborso da Anci per maggiori oneri sostenuti 

dai Comuni per raccolta domande bonus gas ed elettrico”, al fine di consentire all’ANCI 

l’accredito della somma spettante al Comune; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

seguito si intende formalmente riportata; 

 

- di approvare il Rendiconto economico n. 1012179249 del 27.08.2020, relativo al 

rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dal Comune di Canna per l’espletamento delle 

attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus Energetico, ammontante 

ad € 307,80 relativamente a n. 81 domande trasmesse e validate, riferite al periodo 

01.01.2008- 31.12.2009;  

 

- di autorizzare il “Rendicontatore”, nella persona del dipendente Le Rose Francesco 

Nicola, a svolgere tutti gli adempimenti propedeutici tramite il portale SGATE per 

consentire l’accredito degli importi riconosciuti al Comune di Canna secondo le regole 

di calcolo definite nella Delibera ARG/GOP 48/11 dell’Autorità per l’Energia 

Elettrica ed il Gas; 

 

- di accertare l'entrata di complessivi € 307,80 su apposito capitolo di bilancio quale 

“Rimborso da Anci per maggiori oneri sostenuti dai Comuni per raccolta domande 

bonus gas ed elettrico” del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio del Comune, ai sensi dell'art.49 del Tuel D.lgs 267/00, come modificato 

dall'art.3 del DL 10/10/12, n.174; 

 

- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo – P.E.G. e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi dell'art.9 del D.L. 1/7/2009 n.78 convertito nella Legge 

3/8/2009 n.102; 

 

- di trasmettere la presente determinazione, per i conseguenti adempimenti di 

competenza, ai seguenti uffici: 

• Ufficio Finanziario per il controllo dell’accredito delle somme;  

• Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale degli atti; 

• Ufficio Pubblicazione per l’inserimento all’Albo Pretorio online e 

Amministrazione Trasparente, sul sito istituzionale del Comune di Canna. 



 3 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Avv. Paolo STIGLIANO 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Canna, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

 
 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 0196 del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 19-ott-2020 
 
Canna, lì 19-ott-2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Francesco Nicola LE ROSE 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Canna, 19-ott-2020 

 Il Responsabile del Servizio 
Avv. Paolo STIGLIANO 

 
 


